
Metodiskie ieteikumi latviešu
valodas apguvē pirmsskolā

un 1. klasē

Lektore: Daira Liepiņa

Rīga, 26.04.2024.



Pirmsskolas mācību 
programma: https://mape.skola2030.lv/materials/147

2

https://mape.skola2030.lv/materials/147


https://mape.gov.lv/catalog/materials/C6F94404-6D75-44D2-99B0-
4E1BB2022BA6/view

3



https://mape.gov.lv/catalog/
materials/5A555993-9234-

49CF-B92C-
A14E16FF2CEA/view?previe

w=5A555993-9234-49CF-
B92C-A14E16FF2CEA

4



Valodu mācību jomas pirmsskolā un sākumskolā 
satura vienību 

“Saziņa kontekstā”, 
“Teksts un tekstveide”, 

“Valodas struktūra” 
pamatā ir valoddarbības prasmes. 

5



Valoddarbības veidi: četru pamatprasmju apguve

6

Valoddarbības 
veidi

Klausīšanās 

Lasīšana

Rakstīšana 

Runāšana

Valodas 
prasmes

Klausīties 
prasme

Lasītprasme

Rakstītprasme

Runātprasme

R
e

ce
p

tī
vā

s 
d

a
rb

īb
a

s
P

ro
d

u
k

tī
vā

s 
d

a
rb

īb
a

s

Mijiedarbības loma valodas apguves 
procesā: monologs, dialogs

Uz darbību orientēta pieeja



Metodiskie paņēmieni:

•artikulācijas aparāta vingrināšanai, skaņu izrunas 
veicināšanai, fonemātiskās dzirdes attīstībai, tempa, 
tembra, intonācijas vingrināšanai;

•vārdu krājuma papildināšanai un aktivizēšanai; 

•pareizas runas veidošanai; 

•  saziņas prasmju (dialoga) attīstībai un monologa 
veidošanai. 

7



Vārdu un komunikatīvo frāžu krājums

8

Didaktiskās 
spēles

Rotaļas Dialogi

Skaitāmpanti
Pieredzes 

stāsti
Kustību rotaļas 

ar vārdiem

…



9





Pieejama: 
https://maciunmacies.valoda.lv/lidz-6

Bilžu vārdnīca





13



14



Pieejama: 
https://maciunmacies.valoda.lv/wp-
content/uploads/2020/08/LVA_A4_r
okasgraamata_WEB_gatavs.pdf













21









25



1





Didaktisko materiālu komplekts

pirmsskolas un sākumskolas

bērniem latviešu valodas apguvei

Pieejams: 
https://maciunmacies.valoda.lv
/maci/pirmsskolai#1tab

Nosūtītas uz 
pirmsskolas un 

sākumskolas 
izglītības 

iestādēm 2020. 
gadā. 



29



Burtu trafarets

Signālkartītes

Galda spēle

Figūras dialogs veidošanai

Plakāti sižetiskam stāstījumam

Sižetisko attēlu sērijas

Situāciju attēli ar jautājumiem

Attēlu un vārdu bingo

Vārdu puzle

Darbības vārdu kartītes

Vārdupelis



Galda spēļu komplekts 

pirmsskolas un sākumskolas 

bērniem latviešu valodas apguvei

Spēļu komplektā ir 20 aizraujošas 
spēles burtu un skaņu apguvei, vārdu 

krājuma pilnveidei un daudz citu 
interesantu spēļu. 

Daļēji pieejams:
https://maciunmacies.valoda.lv
/maci/pirmsskolai#1tab

Nosūtītas uz 
pirmsskolas un 

sākumskolas 
izglītības 

iestādēm 2020. 
gadā. 



Kā vēl var izmantot šīs kartītes?



Kā vēl var izmantot šīs kartītes?



Kā vēl var izmantot šīs kartītes?



Kā vēl var izmantot šīs kartītes?



DIALOGI
SAZIŅAS
PRASMJU
ATTĪSTĪBAI

36



Situāciju piemēri:

37

1. situācija:  Sarunājas divi bērni no dažādām grupām/klasēm, katrs no viņiem 

lielās ar savu grupu/klasi.  

2. situācija: Sarunājas bērns un pirmsskolas izglītības iestādes/skolas medmāsa. 

Medmāsa izjautā bērnu par notikušo.

3. situācija: Sarunājas bērns un vecmāmiņa par to, ko bērns ēda bērnudārzā/skolā. 

4. situācija: Sarunājas bērns un mamma vai tētis par to, ko bērns  darīja 

bērnudārzā/skolā. 



SIŽETA LOMU ROTAĻAS

38



39



40



41



DRĀMAS 
METODE

Mācību metode, kura 
veicina pašizpausmi

42



Drāmas metode 
ietver:
❖dažādas teātra tehnikas, 

❖runas vingrinājumus, 

❖lomu spēles, 

❖stāstus, pasakas, metaforas, simbolus, sapņus,

❖maskas, grimu, priekšmetus, lelles un 
marionetes,

❖fotogrāfijas un video, 

❖…

Drāmas metodi izmanto, lai labāk izprastu un iepazītu sevi, 
savas emocijas, savu radošo potenciālu, iekšējo spēku un 
resursus, kā arī veidus, kā rīkojamies dažādās dzīves situācijās 
un veidojam attiecības ar apkārtējiem, pilnveidojot runas 
valodu.

43



44



45



VALODA.LV

46





GALDA SPĒLES

48



1







1





54



KUSTĪBU ROTAĻAS

55



56



VIETNES

57

DAŽĀDU MĀCĪBU MATERIĀLU VEIDOŠANAI



58



59



60



61

«Valodas tiek apgūtas nevis kā izglītības vai gudrības 

daļa, bet gan kā līdzeklis, lai smeltos zināšanas un 

nodotu tās citiem. Valodu apguvei jānotiek paralēli 

lietu apguvei, lai mēs iemācītos valodu tik daudz, cik 

daudz iepazīstam lietas; lai iemācītos izteikt domas 

tik daudz, cik daudz zinām par lietām. 

Mēs taču veidojam             , nevis                 . 

Nevajag mācīties lietu nosaukumus atsevišķi, jo arī 

lietas nepastāv atsevišķi un netiek uztvertas 

atsevišķi. Durvis uz valodām, kur vārdi sakārtoti 

teikumos, vienlaikus atklāj arī lietu sakarības.»

(Komenskis J. A., «Lielā didaktika») 



PALDIES PAR UZMANĪBU!

dairaliepina@inbox.lv

+37129800451

62

mailto:dairaliepina@inbox.lv

	Slide 1: Metodiskie ieteikumi latviešu valodas apguvē pirmsskolā un 1. klasē
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Valodu mācību jomas pirmsskolā un sākumskolā satura vienību  “Saziņa kontekstā”,  “Teksts un tekstveide”,  “Valodas struktūra”  pamatā ir valoddarbības prasmes. 
	Slide 6: Valoddarbības veidi: četru pamatprasmju apguve
	Slide 7: Metodiskie paņēmieni:
	Slide 8: Vārdu un komunikatīvo frāžu krājums
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32: Kā vēl var izmantot šīs kartītes?
	Slide 33: Kā vēl var izmantot šīs kartītes?
	Slide 34: Kā vēl var izmantot šīs kartītes?
	Slide 35: Kā vēl var izmantot šīs kartītes?
	Slide 36: DIALOgi saziņas prasmju attīstībai 
	Slide 37: Situāciju piemēri:
	Slide 38: sižeta lomu rotaļas
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42: Drāmas metode
	Slide 43: Drāmas metode ietver:
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46: Valoda.lv
	Slide 47
	Slide 48: GALDA SPĒLES
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51
	Slide 52
	Slide 53
	Slide 54
	Slide 55: KUSTĪBU ROTAĻAS
	Slide 56
	Slide 57: Vietnes 
	Slide 58
	Slide 59
	Slide 60
	Slide 61
	Slide 62: Paldies par uzmanību!   dairaliepina@inbox.lv  +37129800451

